resultado da auditoria interna 
promovida pelo Comitê de Gestão da 
Crise Financeira e Administrativa, 
conduzida pelo Secretário Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças 
e Tributos, apurou-se um passivo global 
acumulado no montante de R$ 
118.096.263,31 (cento e dezoito 
milhões, noventa e seis mil, duzentos e 
sessenta e três reais e trinta e um 
centavos), oriundo de obrigações 
contraídas por gestões anteriores, o que 
confirma a gravidade do quadro fiscal e 
reforça a necessidade de prorrogação 
do regime de excepcionalidade para 
reequilíbrio das contas públicas 
municipais;

[...]

serviços essenciais; 

CONSIDERANDO que, durante os 
primeiros 90 (noventa) dias de vigência 
do Decreto nº 005/2025, a atual gestão 
municipal já quitou obrigações 
financeiras herdadas de administrações 
anteriores que totalizam o montante de 
R$ 6.631.433,80 (seis milhões, 
seiscentos e trinta e um mil, 
quatrocentos e trinta e três reais e 
oitenta centavos), a título de 
Requisições de Pequeno Valor (RPVs), 
precatórios, débitos previdenciários 
junto ao INSS, pagamento de 
fornecedores, folhas de pagamento de 
servidores e encargos correlatos, 
evidenciando o esforço fiscal já

[...]

prorrogação do estado de calamidade 
para continuidade do reequilíbrio das 
finanças públicas municipais; 

CONSIDERANDO que o valor do aporte 
anual de precatórios para o exercício de 
2025 sofreu elevação substancial, 
obrigando o Município ao pagamento 
mensal de R$ 505.948,60 (quinhentos e 
cinco mil, novecentos e quarenta e oito 
reais e sessenta centavos) no período de 
maio a dezembro de 2025, o que impõe 
comprometimento orçamentário 
significativo, afetando diretamente a 
capacidade do erário municipal de 
atender às demais obrigações 
essenciais; 

CONSIDERANDO que, a partir do mês de

[...]

gráfico, para atender às necessidades 
da Prefeitura Municipal de Macau/RN, 
conforme especificações e quantidades 
estabelecidas no Termo de Referência. 
CONTRATADO: 

MARICLEYDSON COSTA DA SILVA LTDA, 
CNPJ: 17.340.447/0001-02, com o valor 
estimado de R$ 423.558,00 
(quatrocentos e vinte e três mil 
quinhentos e cinquenta e oito reais) 
conforme condições estabelecidas nos 
autos processuais. 

MACAU/RN, 04 de abril de 2025. 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Objeto: 
Com base nas informações constantes 
do processo nº 53/2025-PMM, referente

[...]

parecer jurídico acostado aos autos do 
processo, em cumprimento aos termos 
do artigo 71, da lei nº 14.133/21, 
acolho o parecer, ratifico e homologo o 
procedimento ora escolhido, em favor 
da empresa: 

Empresa(s)  
MARICLEYDSON COSTA DA SILVA LTDA, 

com o valor estimado de R$ 423.558,00 
(quatrocentos e vinte e três mil 
quinhentos e cinquenta e oito reais) 
conforme condições estabelecidas nos 
autos processuais. 

CNPJ nº 
CNPJ: 17.340.447/0001-02 

Macau/RN, 04 de abril de 2025 

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Prefeita